²⁵ Gryson 1980, 54–58.

²⁶ They preserve about 1/4 of the surviving *Gesta*.

²⁷ Cf. Koch, Österreicher 2010, 591–601. Koch 1998 examines the freedmen’s speeches in Petronius as a sample of spoken Latin.

²⁸ Both the Italian and the French translations I will refer to (Banterle 1988, 349–393; Gryson 1980, 330–383) rely on Zelzer’s critical text and apparatus, which was shared with Gryson by the Austrian scholar before publication (cf. Gryson 1980, 57 n. 1).

²⁹ Chapters 1 to 32. Biblical quotations are ruled out.

³⁰ Ed. Zelzer 1982, 316–325.

³¹ Koch 1998, 128–129.

Also other particles, such as *ergo* (which furthermore looks like a linguistic tic in Ambrose's spontaneous speaking)³² and *igitur*, might be used as structuring devices. What is remarkable are the translators' hesitations between rewording and omitting them, which would not be easily accounted for if *ergo/igitur* had their most common logical conclusive meaning:

- (3.a) 12. *Ambrosius episcopus dixit*: “... *Dicitis quod Arrium <non> sequamini. Hodie aperta debet esse sententia: aut condemnna illum aut astrue quibus vis lectionibus*”. Et adiecit: “Ergo iuxta epistulam Arri Christus dei filius non est sempiternus?”
- (3.b) 41. *Ambrosius episcopus dixit*: “*Dicat quia non secundum divinitatem apostolus dixit subiectum sed secundum carnem; scriptum est enim: ‘Humiliavit semetipsum factus obaudiens usque ad mortem’. In quo ergo mortem gustavit?*” [Banterle omits *ergo*: ‘In che cosa sperimentò la morte?’] Palladius dixit: “*Qui<a> se humiliavit*”.
- (4) 16. *Felix episcopus et legatus dixit*: “*Si qui filium dei negaverit sempiternum et coaeternum negaverit, non solus ego legatus totius provinciae Africanae damno, sed et cunctus chorus sacerdotalis qui ad hunc coitum me sanctissimum misit etiam ipse ante damnavit*”. Anemius *episcopus dixit*: “*Caput Illyrici non nisi civitas est Sirmiensis, ego igitur*” [Gryson omits *igitur*: ‘et je suis’] *episcopus illius civitatis sum. Eum qui non confitetur filium dei aeternum et coaeternum patri quod est sempiternum anathema dico, sed etiam is qui idem non confitetur*”.

Markers of correction, depending on insufficient discourse planning, are quite rare:³³

- (5) 50. *Ambrosius episcopus dixit*: “*Damna impietatem Arri*”. Cumque reticeret Palladius, Eusebius *episcopus dixit*: “*Superfluis immoramus. Tot impietates Arri Palladius noluit condemnare, immo potius asserendo confessus est. Hunc qui non damnat similis illius est et haereticus iure dicendus est*”.